
ZIŅU LAPA 
Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, tālr. 67550923, 67550921  

Nr.17 
2017.gada 
OKTOBRIS 

No 2018.gada 1.janvāra tomātu ievešanai no  
valstīm, kas nav ES dalībvalstis nepieciešams  
FITOSANITĀRAIS SERTIFIKĀTS 

Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 4.marta noteikumos Nr.218  

„Augu karantīnas noteikumi”  nosaka ka, sākot ar 2018.gada 1.janvāri tomātu 

augļu ievešanai Latvijā no valstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis  

nepieciešams fitosanitārais sertifikāts, kas izdots valstī no kuras tiek ievesta   

produkcija. Grozījumi veikti pamatojoties uz Eiropas Komisijas Īstenošanas Di-

rektīvu 2017/1279 (2017.gada 14.jūlijs), kas veic grozījumus Padomes Direktīvā 

2000/29/EK (2000.gada 8.maijs).  

Lai uzņēmums varētu ievest Latvijā tomātu augļus (produkciju, kas pakļauta fitosanitārajai kontrolei), nepiecie-

šams reģistrēties Valsts augu aizsardzības dienesta (VAAD) Fitosanitārajai kontrolei pakļauto augu un augu produk-

tu apritē iesaistīto personu reģistrā (FITO reģistrs). Lai to izdarītu tuvākajā VAAD reģionālajā nodaļā, vai arī ar   

drošu elektronisko parakstu parakstītus pa e-pastu: akd@vaad.gov.lv, jāiesniedz šādi dokumenti 

• Iesniegums reģistrācijai  

(www.vaad.gov.lv > Veidlapas, iesniegumi > Augu karantīna); 

• Deklarācija fitosanitārajai kontrolei; 

• Noliktavas/zemju plāni; 

• Apliecinājums par valsts nodevas samaksu. 

Papildus informācija VAAD Augu karantīnas departamentā pa tālrunis 67550928.       

Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, tālr. 67550923, 67550921  

Uzņēmuma reģistrācija VAAD 

Lai tomātus ievestu Latvijā, fitosanitārajā  
sertifikātā jābūt norādītam, ka: 

 
valsts, kurā audzēti tomāti ir brīva no Keiferia 

lycopersicella (Walsingham), 

vai 

teritorija, kurā audzēti tomāti ir brīva no         
Keiferia lycopersicella (Walsingham),  

tas norādīts fitosanitārā sertifikāta ailē  
“Papildu deklarācija” 

vai 

tomātu audzēšanas vieta ir brīva no Keiferia 
lycopersicella (Walsingham), tas norādīts fitosa-

nitārā sertifikāta ailē “Papildu deklarācija” 

https://likumi.lv/doc.php?id=87577
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32017L1279
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32017L1279
https://publications.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/2adb9e58-e30d-4e69-868e-83e7cbbd4ed8/language-lv
https://publications.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/2adb9e58-e30d-4e69-868e-83e7cbbd4ed8/language-lv
http://www.vaad.gov.lv/sakums/registri/augu-karantina.aspx
http://www.vaad.gov.lv/sakums/persons/regionalas-nodalas.aspx
http://www.vaad.gov.lv/sakums/veidlapas/-augu-karantina.aspx
http://www.vaad.gov.lv/sakums/veidlapas/-augu-karantina.aspx
http://www.vaad.gov.lv/sakums/augu-aizsardziba.aspx


Lai ierobežotu bīstamu augu karantīnas organismu izplatību 
Eiropas Savienībā, konkrētu augu un augu produktu pārvadā-
šanai nepieciešams Fitosanitārais sertifikāts. 

Keiferia lycopersicella (Walsingham) 

Karantīnas organismu sarakstu var atrast Ministru kabineta 2004.gada 4.marta noteikumos Nr.218 „Augu 

karantīnas noteikumi”  1. un 2.pielikumos. 

Tomātiem bīstamākie karantīnas organismi: 

Saimniekaugs ir tomāti, bet postīgs arī kartupeļiem baklažāniem, kā arī 

nakteņu dzimtas nezālēm.  

• Tauriņš izplatīts Amerikā, Eiropā konstatēts tikai vienreiz; 

• Kāpuri veido alojumus un invāzijas sākumā var būt grūti pamanāmi; 

• Kāpuri ir brūnganzaļi, līdz 8 mm gari. Imago ir kodēm līdzīgi nakts-

tauriņi; 

• Dzīves cikla ilgums  atkarīgs no klimatiskajiem apstākļiem; 

• Šai sugai patīk silts klimats. Aktīvi naktī, dienā slēpjas. Imago var li-

dot.  

Informācija par augu karantīnas organismiem: 
VAAD mājaslapā: www.vaad.gov.lv >  Informācija sabiedrībai >  Par augu karantīnu Latvijā  

EPPO mājaslapā: www.eppo.int  Eiropas un Vidusjūras augu aizsardzības  organizācija  

Galvenie saimniekaugi – tomāti, kartupeļi, kā arī paprika un baklažāni.  

Barošanās izraisa dzeltēšanu (t.s. “psyllid yellows”) kartupeļiem un 

tomātiem.  

• Lapas dzeltē un čokurojas. Augļiem un bumbuļiem traucēta attīstī-

ba, samazināta raža.  

• Pārnēsā baktēriju Candidatus Liberibacter solanacearum.  

• Olas dzeltenas, ovālas, 0,3 mm garas. 

• Imago ir 1,3 - 1,9 mm garai. Krāsojums variē. 

• Paaudžu skaits sezonas laikā variē no 3 - 7 atkarībā no klimata 

• Imago spēj pārlidot lielus attālumus. Sezonas laikā migrē no ziemo-

šanas vietām Meksikā un Centrālamerikā uz ASV ziemeļiem un Ka-

nādu.  

Bactericera cockerelli 

IZPLATĪŠANĀS 

pārvadājot kaitēkli visās attīstības stadijās ar 

augļiem vai stādāmo materiālu. 

IZPLATĪŠANĀS 

Var tikt ievests ar augu materiālu. It īpaši ar 

nakteņu dzimtas augu stādiem vai dārzeņiem. 

https://gd.eppo.int/taxon/GNORLY/photos
https://likumi.lv/doc.php?id=87577
https://likumi.lv/doc.php?id=87577
https://gd.eppo.int/taxon/PARZCO
http://www.vaad.gov.lv/sakums/aktualittes/noderigi-par-augu-karantinu-latvija.aspx
https://www.eppo.int/

